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جنگ اخیر غزه بین رژیم صهیونیستی و جنبش 
حماس، جامعه جهانی را بیش از پیش به سمت 
حل این مناقشه چند دهه ای سوق داده است. 
پس از نشست های مکرر در شــورای امنیت و 
جهان اسلام برای یافتن راهکاری برای توقف 
درگیری ها در غزه، این بار رئیس جمهور فرانسه 
گفت: »به رسمیت شناختن کشور فلسطین 
دیگر بــرای پاریس یک تابو نیست.آماده ایم 
که به رسمیت شناختنِ کشور فلسطین را در 
شــورای امنیت مطرح و برای تحقق آن تلاش 
کنیم.« با این حــال، در هشت دهه گذشته بر 

همگان مسجل شده که موافقت با تشکیل دولت 
فلسطین به نظر سران آمریکا و رژیم صهیونیستی 
بستگی دارد و اگر آن ها نظر مساعدی به این 
مسئله داشته باشند مناقشه فلسطین تا حدود 
زیادی حل خواهد شد.مقامات آمریکا اگرچه 
در ظاهر با راهکار دو دولتی موافقت کرده اند 
امــا دولــت فلسطینی که مدنظر آن هاست با 
آن چه فلسطینیان و اعراب می خواهند متفاوت 
اســت. آمریکا سعی دارد دولتی در فلسطین 
روی کار باشد که به لحاظ سیاسی و امنیتی 
ــم صهیونیستی باشد و  تابع دستورهای رژی

نقشی همانند تشکیلات خودگردان را ایفا کند. 
عقب نشینی اسرائیل تا مرزهای 1967 که 
خواست جامعه جهانی است، برای آمریکایی ها 
معنایی ندارد و آن ها می خواهند دولت فلسطین 
در همین مرزهای اشغالی کرانه باختری و 
غــزه تشکیل شــود و پس از خلع ســلاح کامل 
فلسطینیان و از بین بردن گروه های مقاومت، 
صهیونیست ها نیز بر همه امور آن اشراف کامل 
داشته باشند؛ به عبارتی، دولتی دست نشانده 
که هیچ اراده ای از خود نداشته باشد. با توجه 
به خوی وحشیگری صهیونیست ها، تردیدی 
وجود ندارد که بدون سلاح و مقاومت مسلحانه، 
سیاست های توسعه طلبانه اسرائیل تاکنون 
تمامی اراضی فلسطینیان را مصادره و اکثریت 
این ملت را همانند گذشته آواره و کوچانده بود. 
در واقــع، اکنون نیز اگر غربی ها از راهکار دو 
دولتی دم می زنند، در سایه مجاهدت گروه های 
مبارز فلسطینی و در موضع ضعف قرار گرفتن 
صهیونیست ها به وجود آمده است و هدفشان 
از راهکار دو دولتی کمک به فلسطینیان نیست 
بلکه می خواهند امنیت رژیــم صهیونیستی 
را تضمین کنند. لذا تلاش بــرای خلع سلاح 
گروه های مقاومت با هدف تضعیف فلسطینیان 
انجام می شود ولی مــردم فلسطین اجــازه آن 
را نمی دهند، زیرا به اذعان رهبران فلسطین 
دشمن صهیونیستی فقط زبان زور را می فهمد 
و در نبود سلاح، صهیونیست ها سرزمین های 

باقی مانده را هم اشغال خواهند کرد. 

 اختلاف واشنگتن و تل آویو       
 موضوع دیگری که مسیر تشکیل دولت فلسطین 
را مسدود می کند، اختلاف نظر واشنگتن و 
تندروهای تل آویو است. در حال حاضر، دولت 
جو بایدن سعی دارد به هر نحوی شده در ماه های 
باقی مانده تا انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، 
ــادی سازی  عربستان سعودی را به سمت ع
روابط با اسرائیل بکشاند و آن را دستاورد بزرگی 
در کارنامه سیاست خارجی خود معرفی کند. 
بایدن همچنین با سخنان نادرست خود در مورد 
تأسیس کشور فلسطین، قصد دارد اعتماد بخش 
بزرگی از افکار عمومی آمریکا را در میان اعراب، 
مسلمانان بازگرداند که در ماه های اخیر اعتماد 
ــد.  خود را به دولــت دموکرات از دست داده ان
ــد با  اما تندروهای صهیونیستی نشان داده ان
جمهوری خواهان در کاخ سفید بهتر می توانند 
کار کنند و با تنش هایی که در یک سال گذشته با 
دولت بایدن داشتند، تمایلی به پیروزی مجدد او 
در انتخابات ندارند. پس با درخواست دو دولتی 
هم موافقت نخواهند کرد و بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر صهیونیستی نیز به آن اشاره کرده 
اســت. تندروهای اسرائیل بارها گفته اند که 
آمریکا نمی تواند بــرای آن هــا تعیین و تکلیف 
کند و مخالفت شدید خود را دربــاره تحرکات 

دموکرات ها اعلام کرده اند.

تحلیل روز

داستان توسعه اندونزی!

رشد اقتصادی خیرکننده اندونزی در دو دهه اخیر از 
خلأ نیامده است. این رشد مستر، آن را به بزرگ ترین 
اقتصاد جنوب شرق آسیا تبدیل کــرده و آن را در 
جایگاه هفدهم از نظر تولید ناخالص اسمی قرار داده 
یا از لحاظ شاخص ppp )برابری قدرت خرید( به 
هفتمین اقتصاد بزرگ جهان تبدیل کرده است. 
این رشد متکی به توسعه تحت سه عامل اساسی به 
دست آمده است: اول، ثبات سیاسی داخلی در این 
کشور؛ دوم، وجود حکمرانی اقتصادمحور توسعه گرا 
و متعاقب آن پیگیری توسعه اقتصادی در دو سیاست 
داخلی و خارجی این کشور و سوم وجود سیاست 
خارجی پویا و متوازن با حداقل تنش. در لوای این سه 
بستر است که اقتصاد می تواند چنین رشد مستمری 
را در دو دهه ثبت کند. این ها عوامل اصلی رشد 
اقتصادی اندونزی بعد از بحران سال 1997 تا به 
امروز هستند. سیاست خارجی، چه در جهت توسعه 
یافتگی و چه در جهت توسعه نیافتگی نقشی مهم و 
کلیدی دارد و در مورد اندونزی یکی از مولفه های 
مهم توسعه وجود سیاست خارجی پویا و متوازن 
اســت. توسعه اقتصادی بــدون سیاست خارجی 
خارجی  سیاست  نمی شود.  محقق  توسعه گرا 
توسعه گرا در مفهوم اقتصادی الزامات و شرایطی 
دارد؛ به این معنا که در روابــط خارجی تنش های 
مستمر وجــود نداشته باشد. اقتصاد باید محور 
سیاست خارجی باشد و منافع اقتصادی در اولویت 
قرار داشته باشد. با چنین سیاستی، در حقیقت 
بسترسازی اصولی برای توسعه اقتصادی رقم خورده 
و از همین رو به دنبال جذب سرمایه گذاری های 
خارجی سوق داده می شود و نگاه، نگاه صادرات 
محور خواهد شد. سیاست خارجی اندونزی چنین 
ویژگی هایی دارد و بدون آن چنین توسعه ای امکان 
پذیر نبود. در سیاست خارجی برای تحقق توسعه 
صرفا نبود تنش هــای سیاسی خارجی کارساز 
نیست، این شرط لازم است، ولی شرط کافی نیست. 
نمونه هایی در سطح منطقه خاورمیانه وجود دارد که 
سیاست خارجی کم تنشی دارند و با سیاست بین 
الملل همسو هستند، ولی نه تنها در آن ها توسعه ای 
اتفاق نیفتاده، بلکه جزو کشورهای توسعه نیافته و 

فقیر محسوب می شوند. نمونه آن مصر است.

روسای جمهور جمهوری آذربایجان و ارمنستان 
با یکدیگر دیدار کردند. دیدار الهام علی اف و 
نیکول پاشینیان به ابتکار صدر اعظم آلمان انجام 

شده است.

باراک اوباما در ایکس نوشت: الکسی ناوالنی 
یک مدافع بی باک برای عقایدش بود که بر اثر 
ظلم و ستمی که او با آن مخالف بود، کشته شد. 
او با فساد مبارزه کرد، برای میلیون ها نفر الهام 
بخش بــود و هرگز در پافشاری خــود بر آزادی 
بیان، حاکمیت قانون و این که روسیه در برابر 
مــردم و نه یک دیکتاتور پاسخگو باشد، دچار 
تزلزل نشد. او در دفاع سرسختانه از چشم انداز 
خود در مورد آینده ای بهتر برای کشورش جان 
سپرد. یک چشم انداز و یک نمونه شجاعانه که 

هرگز نخواهد مرد.

نمای روز

اظهار نظر روز

طرح جلد نشریه بین المللی اکونومیست با عنوان 
»پهپادهای قاتل«. اکونومیست نوشت: پهپادهای 
قاتل پیشگام در اوکراین سلاح های آینده هستند؛ 
آن ها در حال تغییر تعادل بین انسان و فناوری در 

جنگ هستند.

پیشخوان بین الملل 

چرخش پاریس از روی ناچاری
ماکرون: فرانسه آماده است به رسمیت شناختنِ کشور فلسطین را در شورای 

امنیت مطرح و برای تحقق آن تلاش کند

 در آستانه سومین سال جنگ روسیه و اوکراین، 
شــواهــد حاکی از تـــداوم ناکامی هــای ارتــش 
اوکــرایــن در مقابله با نیروهای روســی و عقب 
نشینی آن هاست. در این راستا، اولکساندر 
سیرسکی، فرمانده کل جدید نیروهای مسلح 
اوکراین خروج کامل نظامیان این کشور از شهر 
آودیوکا را تایید کــرد. الکساندر تارناوسکی، 
فرمانده بخش جنوب شرقی اوکرایننیز آودیوکا 
را به عنوان »حساس ترین« منطقه در کل خط 
1000 کیلومتر )600 مایل(  ــدود  مقدم ح
توصیف کرد. درواقع سقوط آودیوکا بزرگ ترین 
تغییر در بیش از هزار کیلومتر خط مقدم جنگ از 
زمانی است که نیروهای روسیه شهر باخموت در 
آن اطراف را در مه ۲0۲۳ اشغال کردند.آودیوکا  
که دروازه ورودی منطقه دونتسک است، ماه ها 
صحنه نبردهای بسیار شدیدی بوده و تقریبا به 
طور کامل ویران شده است. این شهر کوچک 
در واقع از سال ۲01۴ که شبه نظامیان مورد 

حمایت روسیه بخش های بزرگی از دو استان 
دونتسک و لوهانسک را گرفتند صحنه نبرد 
بــوده اســت. تصرف  این شهر شرقی به عنوان 
کلیدی برای هدف مسکو برای تضمین کنترل 
کامل دو استان تشکیل دهنده منطقه صنعتی 
دونباس است و می تواند برای ولادیمیر پوتین 
رئیس جمهور روسیه یک پیروزی در میدان 
جنگ درست قبل از انتخابات به ارمغان بیاورد. 
او به دنبال انتخاب مجدد در ماه آینده است. به 
نظر می رسد، وضعیت کنونی جبهه های جنگ 
اوکراین و به ویژه عقب نشینی نیروهای اوکراینی 
از شهر استراتژیک آودیوکا نشانگر روند کلی این 
ــت.در واقــع سومین  جنگ و چشم انــداز آن اس

سال جنگ اوکراین در حالی فرا رسیده است 
که چشم انــدازی برای پایان آن وجود نداشته 
و تداوم درگیری ها به خصوص پس از آغاز ضد 
حملات اوکراین موجب افزایش قابل توجه تلفات 
انسانی و تجهیزاتی دو طرف جنگ یعنی روسیه و 
اوکراین شده است.از سوی دیگر جنگ طولانی 
روسیه و اوکــرایــن اکنون با توجه به تحولات 
اساسی دیگری مانند جنگ غزه و التهاب شدید 
در غرب آسیا از یک سو و فقدان منابع نظامی در 
کشورهای حامی کی یف از سوی دیگر، عملا 
از اولویت کشورهای اروپایی و تا حدی آمریکا 
خارج شده است.این مسئله انتقاد شدید مقامات 
 اوکراینی را به دنبال داشته است. آن ها به خوبی 

می دانند که بدون تداوم حمایت های همه جانبه 
و گسترده غرب قادر به پایداری حتی کوتاه مدت 
در مقابل روسیه نیستند. هرچند دولــت »جو 
بایدن« خواهان تداوم کمک های ده ها میلیاردی 
آمریکا به اوکراین در راستای ضدیت با روسیه و 
تلاش برای تضعیف مسکو است، اما اکنون این 
تلاش ها با موانع جدی در کنگره آمریکا از سوی 
جمهوری خواهان مواجه شــده است.سنای 
آمریکا اوایل هفته قبل یک بسته کمک خارجی 
9۵ میلیارد دلاری )از جمله 60 میلیارد دلار 
برای اوکراین( را پس از ماه ها کشمکش سیاسی 
تصویب کرد، اما این طرح در مجلس نمایندگان 
که دارای اکثریت جمهوری خواه است با موانع 
جدی روبه روست.اوکراین به شدت به تامین 
تسلیحات از سوی ایالات متحده و دیگر متحدان 
غربی وابسته است تا بتواند به جنگ با روسیه 
که یک نیروی نظامی بسیار بزرگ تر، مجهز به 

مهمات فراوان توپخانه است، ادامه دهد.

  صابر گل عنبری
international@khorasannews.com

فرمانده کل جدید نیروهای مسلح اوکراین خروج کامل نظامیان این کشور از شهر 
آودیوکا را تایید کرد
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